EMY PUBLICAS OF
CUNDINAMARCA SA.ESP.

DECISION EMPRESARIAL No 061 DE 2018
{29 de octubre de 2018)

Por medio de la cual se adjudica la invitacion por lista corta No. 009 de 2018, que
tiene como objetc FORTALECIMIENTO TECNICO OPERATIVO DE PLANTAS
DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EN El. DEPARTAMENTO DE
CUNDINAMARCA.

La Secretaria de Asuntos Corporativos, debidamente facultada como consta en la
Decisiéon Empresarial No. 016 del 27 de mayo de 2016, expedida por la Gerencia
General de EMPRESAS PUBLICAS DE CUNDINAMARCA S.A. ESP, y

CONSIDERANDO:

Que Empresas Publicas de Cundinamarca S.A. E.S.P., en cumplimiento de su objeto _
principal de prestar servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantariliado,
aseo, energia y gas, asi como servicios piblicos no domiciliarios y el desarrollo de
actividades complementarias y en concordancia con su objeto social y como Gestor
del Plan Departamental para el Manejo Empresarial de los Servicios de Agua y
Saneamiento PAP-PDA, impulsa estrategias que permitan avanzar en la cobertura
urbana y rural de los servicios de acueducto y saneamiento basico, asi como las
trasformaciones para el manejo empresarial de los mismos. Su gestién estd
orientada al mejoramiento de la calidad de vida de los cundinamarqueses, teniendo
como referencia planes, programas y politicas del orden nacional, departamental y
municipal que actualmente se encuentran en desarrollo y en su calidad de gestora
del plan departamental de aguas de Cundinamarca, se ha destacado y ha sido
reconocida a nivel nacional, por la calidad y la eficiencia de los proyectos a su cargo.

Que el Plan de Aseguramiento Fase Il fue aprobado por el Comité Directivo PAP —
PDA de Cundinamarca mediante Acta 075 del 27 de febrero de 2017, por un valor
de $27.581.150.000.00 y a través del numeral 7.4, se aprueba la remuneracién del
Gestor por un valor de $10.625.150.000.00. Dicho Plan incluye el PROGRAMA 1:

Implementacion de buenas practicas operativas en sistemas de tratamiento de agua
potable, cuyo objetivo es el de “Fortalecer a los prestadores en la operacion de
plantas de tratamiento de agua potable- PTAPs”, con el fin de mejorar la eficiencia
de los procesos y procedimientos de potabilizacién, a través de dotacidén de
instrumentacion, manejo de’ informacién a través de libro de planta o bitécora,

optimizacién de su infraestructura y certificacién del personal operador de planta,

que redunden en costos eficientes y mejoramiento en la calidad del agua que se
suministra a la poblacion; donde se deben desarrollar las siguientes ACTIVIDADES:
Desarroliar e implementar las estrategias propuestas con base en los diagndsticos
realizados, en los prestadores a los cuales se tiene evidencia de falencias en los
procesos de potabilizacion del agua y existe la necesidad de mejorar sus niveles de
IRCA, IRABA'Y PBS, con el siguiente alcance:
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. Capacitar a los operadores de PTAP para realizar el seguimiento y monitoreo
de las operaciones unitarias del proceso de potabilizacidon, a través del
diligenciamiento de las bitacoras.
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. Realizar un convenio.con el SENA para la certificacién laboral de los operarios
de planta capacitados por EPC. - .

° Dotar a los prestadores de instrumentes minimos de med:c1on en laboratorios,
tales como calculadoras, regletas, jarras, entre otros.

° Priorizar la optimizacién de equipos y en general de todos los componentes

de las PTAPs existentes para Iograr un proceso de potabulzacron meJorado

Que por lo anterior, en aras de segwr avanzando en el cumpilmlento de metas,
Empresas Pdblicas de Cundinamarca S.A. E.S.P. ha analizado con' su equipo de
profesionales la situacion que presentan algunos de los prestadores con respecto al
Indice de Riesgo de Calidad del Agua (IRCA), siendo este un indicador de riesgo de
ocurrencia de enfermedades relacionadas con el no cumplimiento de las
caracteristicas fisicas, quimicas y microbiolégicas del agua para consumo humano.

Que la Resolucién 2115 de 2007 proferida por el MINISTERIO DE LA PROTECCION
SOCIAL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL, “Por
medio de la cual se sefialan caracteristicas, instrumentos basicos vy frecuencias del
sistema de control y vigi!ancia para la calidad del agua para consumo humano”,
establece los valores maximos aceptables para cada parametro y la metodologia
para el cdlculo del IRCA. - S

El IRCA permite determinar tres situaciones:

- Es apropiada lo operacidn del sistema de tratamlento
- El sistema requiere optimizacion.

- Es necesario realizar mantenlm[ento preventlvo

Que la determinacion de este indice de la persona prestadora se establece a partir
de un promedio mensual, acumulado y anual segn sea el caso y de acuerdo al
resultado se verifica con lo estipulado en el articulo 13 de la Resolucién 2115 de
2007, asigna el puntaje de riesgo a cada caracteristica fisica, quimica y
microbioldgica del agua para consumo humano — IRCA, tal como se descrlbe en el
siguiente cuadro

Caracteristica Puntaje do ricesgo
Color Aparente L=3
T urbiedad . 15
P 1.5
[CToro Residual Libre 15
| Alcalinidad Total 1
Calcio ki
Fosfatos el
Manganeso ]
[Mobdeno 1
Viagnesio 1
Zinc ..
DPureza Total :: Pagma 2
Sulfatos Y
Hierro Total 1.5
Cloruras k]
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Caracteristica Puntaje de riesgo
Nitratos 1
MNitritos 3
lAluminio (A7) 3
Flucruros 1
COT 3
[Coliformes Totales - 15
Zscherichia Coll 25
Sumatona de puniajes asignados 100

“El valor del IRCA es cero (0) puntos cuando cumple con los valores aceptables para

cada una de las caracteristicas fisicas, quimicas y microbioldgicas contempladas en

~ la presente Resolucidn y cien puntos (100) para el mas alto riesgo cuando no cumple
ninguno de ellos”. ' '

Que en el articulo 14 de la Resolucién 2115 de 2007 se calcula el indice de riesgo
de la calidad del agua para consumo humano — IRCA, utilizando las siguientes
férmulas:

El IRCA por muestras

= punizjes do riesgo asignade a las caracleristicas no aceptablas .
LRCA (%) w X 100
E puntajos de riengo asignados a 10dos las saracteristicas analizadas

EliRCA mensual:

I do los IRCAS oblanidos en cada muostra reallzada on ¢l mes
IRCA (%) =

Namearo total de muasiras realizadas en ef mes

Que en el articulo 15 de la Resolucion 2115 de 2007, se establecen los siguientes
rangos y puntajes de riesgo : Entre 0-5 se encuentra sin riesgo; el agua es apta para
el consumo humano vy se debe continuar la vigilancia, entre 5.1-14 se encuentra con
nivel de riesgo bajo; el agua no es apta para el consumo humano y es susceptible
de mejoramiento, entre 14.1-35 se encuentra en riesgo medio; el agua nc es apta

para el consumo humano, debe haber una gestién directa de la persona prestadora, -

entre 35.1-80 se encuentra en nivel de riesgo alto; el agua no es apta para el
consumo humano, requiere de gestién directa de la persona prestadora v de Ios
alcaldes y gobernadores respectivos de acuerdo a su competencia y entre 80.1-100
se encuentra inviable sanitariamente; el agua se considéra no apta para el consumo
humano y requiere de una gestién directa de la persona prestadora, alcaldes,
gobernadores y entidades del orden nacional de acuerdo a su competencia.

Que de acuerdo con lo anterior, Empresas Plblicas de Cundinamarca S.A. E.S.P.
determiné que uno de los aspectos que inciden en el Incremento del IRCA es la falta
de mantenimiento de las PTAP, lo cual incide directamente en la calidad de agua v
por consiguiente en el IRCA.

Que otra de las causas de IRCA alto en los municipios, se evidencid en el abandono
de plantas de tratamiento veredales, por varios afios en este estado Yy que siguen
surtiendo de agua sin ningln tipo de tratamiento a la comunidad. Este tipo de
plantas son comunes en el territorio del departamento, y sus comunidades han
trabajado para recuperar la infraestructura que poseen, realizando adecuaciones
pequefias pero que no son suficientes para optimizar la planta y entregar agua
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potable a la comunidad. Debido al tiempo prolongado de desuso de las plantas,
presentan colmatacidn en sus lechos filtrantes, ruptura de modulos sedimentadores,
y dafio de los sistemas en general, por lo que se hace necesario realizar actividades
del tipo de limpieza y/o cambio de tuberfas, cambios de lechos, y estudios hidricos,
entre otros, para optimizar y poner en funcionamiento nuevamente estas plantas.

Que por los motivos y consideraciones expuestas se considera necesario adelantar

el proceso de contratacion para el fortalecimiento técnico-operativo de plantas de .

tratamiento de agua potable urbanas 4 veredales que prestan el servicio a los
cundinamarqueses. _

Que por ofra parte, es mportante sefalar que tenlendo en cuenta que los recursos
con los cuales se respalda el presupuesto de la presente contratacion, se derivan de
Recursos Propios de la Entidad, el proceso a adelantar. se rige por lo dispuesto
en la Resolucién 625 de 2017, por medio del cual se:expide el Manual de
Contratacién de la Entidad, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 3° de la
Ley 689 de 2001, que modifica el articulo 31 de la Ley 142 de 1994 y que establece
"Régimen de la contratacion. Los contratos que celebren las entidades estatales que
prestan los servicios publicos a los que se refiere esta ley no estaran sujetos a las
disposiciones del Estatuto General de Contratacion de la Administracion Publica,
salvo en lo que Ia presente Jey disponga otra cosd’; asi las cosas, Empresas Publicas
de Cundinamarca SA ESP, adelantara este proceso de seleccién del CONTRATISTA
bajo la modalidad de INVITACION POR LISTA CORTA, consagrada en ei articulo
Décimo Noveno de la resolucidn citada, por darse alguno de los requisitos alli
establecidos. S

Que el valor del presupuesto oficial estimado para eI desarrolio de las actuvndades
relacionadas con el proyecto “FORTALECIMIENTO TECNICO-OPERATIVO DE
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EN EL DEPARTAMENTO DE
CUNDINAMARCA”, asciende a la suma de TRESCIENTOS DIECISIETE
MILLONES CUATROCIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA
PESOS M/CTE ($317.404.950.00), incluido el IVA e incluidos todos los
impuestos, tasas y contribuciones Nacionales y Departamentales, a que hubiere
lugar v demas descuentos de caracter departamental vigentes al momento de la
apertura del presente proceso y/o pagoe de las cuentas y costos dxrectos 0 indirectos
que la ejecucién del contrato conlleve, -

Que el presupuesto oficial se compone del siguiente rubro:

..:.:.:.: T T CONCEPTO DEL 5 ESCRIPCION DEL T -
CFURNTE | coryope | CONCRETO DL | PR e  VALOR 1| Feoima®
FORTALECIMIENTO
TECNICO-OPERATIVO
DE PLANTAS DE
RECURSOS CDP 20180970 | ASEGURAMIENTO
z TRATAMIENTC DE | $317.404.950.00
PROPIOS 2
(24/08/2018) | ALA PRESTACION | | [MEATIENTO BE
DEPARTAMENTO DE
CUNDINAMARCA
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Que mediante Decisién Empresarial No. 053 del 9 de octubre de 2018, se dio

apertura a la invitacién por lista corta No. 009-2018,

Que, de conformidad con el cronograma establecido en las Reglas de Participacion
y en la adenda No. 1, ef dia 23 de octubre de 2018, a las 09:00 a.m., se llevd a
cabo [a diligencia de cierre de'la invitacidn por lista corta No. 009-2018, a la cual se

presentaron los siguientes proponentes:

n|N CE;::;:I? Vigencia | (VALOR | PROPUESTA | folios
‘de Seguros | ... ASEGURADO |/
15-45- Del |
AGUASORR COLOMBIA 23/10/2018
S.AS. Folios 2y 3 | 101097508 de |, o0 o) 740,495 ($311.831.379.00) o
Seguros del 31/01/2019 incluido IVA
Estado S.A.
25-45- 23/1%?12018
SERVIACUEDUCTO . 101029762 de $31.740.495 | $317.404.950.00
Folios2y 3 Al . 398
S.AS Seguros del 31/01/2019 Incluido IVA
Estado S.A.
Que el dia 24 de octubre de 2018, se public en la pagina del SECOP y en la pagina
web www.contratos.gov.co, el Informe de verificacién y evaluacién preliminar que
arrojé el siguiente consolidado:
CONSOLIDADO DE LA EVALUACION JURIDICA PRELIMINAR
CONSOLIDADO DE LA EVALUACION JURIDICA PRELIMINAR
EVALUACIGN JURIDICA PRELIMINAR .
FORTALECIMIENTC TECNICO-OPERATIVO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EN EL DEPARTAMENTO DE
CUNDINAMARCA
CONSOLIDADO DE EVALUACION JURIDICA PRELIMINAR
INVITACION POR LISTA CORTA 009-2018
NOMBRE Y/O RAZON SOCIAL DE LOS
No. Oferta PROPONENTES CONCEPTO OBSERVACIONES
1 AGUASORR COLOMBIASA.S HABILTADO
Pagina 5
2 SERVIACUEDUCTO SAS HABILITADO

CONSOLIDADO DEL INFORME TECNICO PRELIMINAR

P oNE
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INVITACION POR LISTA CORTA No, LC-EPC009-2048 -~

FORTALECIMIENTO TECNICC-OPERATIVO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EN EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

CONSOLIDADO DE EVALUAGION PRELIANAR

REQUISITOS HABILITANTES | T EEEE FACTORESDEEVALUAC[ON B
.'mﬁ:'ros .awmacm N S wmmwmm me'm (| apovosLa
. Fm : OGS - | ESPECICAMINMA ccwmnom:mcc Immﬂw CONIOLITADD SENERAL - PUNTURBLE: EchQMch e .wﬁi: A e
ﬁ’;s"““"—"""s“‘ HABLTADG |  CUMPLE CUWPLE CUMPLE CUMPLE ) % m 93
SERVACVEDUGTOSAS. | HABILTADO |  CUWPLE CUMPLE cmrte | ocoee - & 0 m 998

CONSOLIDADO DE EVALUACION FINANCIERA PRELIMINAR
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Que, dentro del término de traslado de[ lnforme de verificacién y evaluacién
preliminar, esto es, desde el dia 24 al 26 de octubre de 2018,.no se presentaron
observaciones, por lo cual el mforme defi mtlvo de evaluacnon quedo de Ia sxgwente
manera: :

INVITACION POR LISTA CORTA No. LC-EPC-OO_S-ZU‘IS-.' .

FORTALECIMIENTO TECNICC-OPERATIVO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE ENEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

'CONSOLIDADO DE EVALUACION DEFINITVO e

REQUISITOS HABILITANTES : . FACTORES DE EVALUACION = -
: S emres EXPERDCA - y EXPEYENGIA RPTGIRCA| . PROPUESTA - 1 | -+ ATOYOALA,
mmNmrs areicos | secipca Mrawa commm xmcn_m\@mg CONOLIDALO GENERAL ey SR m: . TOTAL
AGUASDRRCOLbMBlA Pagma 6
SAS. HABILITADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 493 200 593
SERVIACUEDUCTO SAS. |  HABLITADD CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 3 499 20 99

Que el Comité Asesor y Evaluador una vez verificada la propuesta economica
presentada por la firma SERVIACUEDUCTO S.A.S., determind que dicha oferta
econdmica es consistente técnicamente con las condiciones establecidas en la
invitacién por lista Corta No. 009-2018.
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Que de conformidad con lo establecido en el articulo décimo noveno del Manual de
. Contratacion, una vez determinado el orden de elegibilidad, el dia 29 de octubre de

2018, a las 10:00 a.m., se lievé a cabo en la Direccidn de Gestidn Contractual,-la -

fase de negociacidn con el apoderado del representante legal de fa firma
SERVIACUEDUCTO S.A.S., (primer elegible), en la cual se establecié lo siguiente:

Rebajar el precio del item “SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE
FLOCULADOR DE FLUJO VERTICAL EN FIBRA DE VIDRIO (PFRY) PARA 15 L/S.
INCLUYE TUBERMS Y ACCESORIOS DE ENTRADA, SALIDA Y LAVADOS” EN LA
OPTIMIZACION PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE URBANA
MUNICIPIO DE GUATAVITA, CUNDINAMARCA DE $38.500. 000 A $36.000.000, POR
LO CUAL ELNUEVO VALOR TOTAL DE LA OPTIMIZACION PTAP GUATAVITA
ES LA SUMA DE $46.799.710.

Rebajar el precio del ftem “SUMINISTRO, TRANSPORTE E INSTALACION DE
FLOCULADOR DE FLUJO VERTICAL EN.FIBRA DE VIDRIO (PFRV) PARA 7 L/S,
INCLUYE TUBERIAS 'Y ACCESORIOS DE ENTRADA, SALIDA Y LAVADOS”
OPTIMIZACION PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE MUNICIPIO DE
PANDI, CUNDINAMARCA - PLANTA 7 L/S DE $24.728.094 A $23.000.000, POR LO
CUAL EL NUEVO VALOR TOTAL DE LA OPTIMIZACION PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE MUNICIPIO DE PANDI,
CUNDINAMARCA - PLANTA 7 L/S ES DE $29.961.202.

Que como resultado de la fase de negociacion, el valor de la propuesta de la firma
SERVIACUEDUCTO S.A.S., quedd de la siguiente manera:

TRESCIENTOS ONCE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL
QUINIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE (311 855.576.00) INCLUIDO
A.LU.

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar la Invitacién por lista corta No. 009- 2018 cuyo
objeto es FORTALECIMIENTO TECNICO OPERATIVO DE PLANTAS DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE EN EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA, a
la firma SERVIACUEDUCTO S.A.S., con NIT 800.201.878-4, representada
legalmente por JOSE HILDEBRANDO FAJARDO BELTRAN identificado con la cédula
de ciudadania No. 19.148.210 de Bogotd, por valor de TRESCIENTOS ONCE
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS
SETENTA Y SEIS PESOS M/CTE (311.855.576.00) INCLUIDO A.LU., tal
como aparece en el acta de fase de negociacién obligatoria de octubre 29 de 2018.

ARTICULO SEGUNDO: Ordenar la publicacién de la presente Decisidn Empresarial
en la pagina del SECOP y en la pagina web de la entidad, en cumplimiento de lo
establecido en el articulo décimo noveno de 1a resolucién No. 625 de 2017, por la
cual se expide el Manual de Contratacion de Empresas Plblicas de Cundinamarca
S.A. ESP
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ARTICULO TERCERO: La presente DECESIOD Empresana[ rlge a partar de su
expedicion.

RevisG: Freddy Gustavo Orjuela Herndndez/ Director Gestion Contr. 5
Elaboré: Julio Hernando Sua Quiroga/ Profesional Senior Direccidn de Gestion Contractual %i
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